Has generales merito, illas speciales vocavit actiones. Nam tutor quidem omnium rerum habet administrationem ex lege: licet autem magistratus vel propinquus vel testatori inter plures dividere administrationem. Et negotiorum gestor non quaedam absenti, sed omnia negotia gerere debet, si quidem aliis fuisset administratus. Et societas si sine speciali pacto simpliciter contrahitur, non unius tantum rei, sed totius quaestus et lucri contrahitur. Commodati autem et depositi actio difficile aut potius plane non totum patrimonium spectat, maxime si res immobiles adsint. Procurator autem, et si gerere omnia negotia possit, tamen hoc non procedit, nisi specialiter hoc ipsi fuerit mandatum. Saepe ergo negotiorum gestorum iudicium specialibus adnumeratur, si unam rem administraverit negotiorum gestor. Nam si quis negotia aliena gerens alia administrat, alia intacta relinquit, tunc generaliter tenetur, quoniam propter ipsum alias non administravit: et tunc actio iure dicitur generalis. Ubi autem per ipsum impedimentum obiectum non est alii administraturo, tunc specialis videtur esse negotiorum gestorum actio.

4) **negotiorum gestorum]** Hoc intellige secundum id, quod dicitur them. penult. cap. 5. tit. 1. libri 17. Nam si quod de administratione dicitur, ita intelligitur, merito negotiorum gestorum iudicium inter generalia referunt.

5) **tutelae]** Non de toto patrimonio datur, sed forte de rebus, quae in toto patrimonio, vel de rebus, quae appellatione suspensae sunt, et propterea modo specialis, modo generalis est actio tutelae.

6) **commodati]** Cyrilli. Quid enim, si servum, quem tibi commōdāvi vel apud te deposui, amicitia mea fretus nec furandi animo ahi locaveris?

7) **mandati]** Animū adverte ad ea, quae de mandato dicuntur. Quaestio enim non ignobilis inde oritur, cur procurator qui generale mandatum accepit administrandarum rerum mearum speciali iudicio mandati teneatur, licet administratio generalis sit. Mihi vero non mandatum videtur procuratori generali, ut quovis modo administret, sed prohiberi ille in casibus quibusdam, quominus quaedam administret: vel etiam sic: Cum leges de his, quae frequenter fiunt, non de his, quae raro fiunt, latae sint, et raro quis eiusmodi mandatum daturus sit, propterea praesens textus accipiens non est de generalibus procuratoribus.

8) **impensis]** De his, quae impendi et erogavi in res communes, actio pro socio competit: de fructibus autem communib[us] actio communi dividendo, ut dividantur fructus.

Primus et Secundus contraxerunt societatem: e rebus communib[us] alter solus fructus percepit vel etiam impensis in res facit. Dissoluta societate actione pro socio vel communī dividendo huius ratio habebitur. Altera autem actio instituta alteram tollit.